res erunt nominis tui, Domine. De principibus istis alibi legitur :³³ Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. Nimis³⁴ honorati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.

³⁵ Porro principatus iste non tradit dominium, sed tribuit ministerium; juxta quod Dominus inquit apostolis :³⁶ Reges Gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic : sed qui major est inter vos, erit sicut junior : et qui præcessor, erit sicut ministrator. Et Petrus Apostolorum magister .³⁷ Non quasi dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo. Memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione, et progenie. Quasi dicat ; Accepti beneficij non erunt ingrati, quia memores erunt nominis tui, Domine : non tantum alicubi, sed ubique ; quoniam in omni generatione, et progenie suscepti officii non erunt oblitii ; quia propterea populi confitebuntur tibi ; non tantum semel, sed semper ; quoniam in æternum, et in sæculum sæculi. Olim notus³⁸ in Iudea erat Deus, et in Israel magnum nomen ejus ; sed apostoli, et Apostolici viri memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione, et generatione Iudeorum, et progenie Gentium ; quoniam,

A in omnem³⁹ terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Vel in omni generatione, et progenie, id est per omnes successores, prædicando nomen tuum magnum, et gloriosum, quod invocatum est super illos. Nomen istud Petrus Apostolus exposuit principibus, et senioribus Iudeorum: Notum, inquit,⁴⁰ sit omnibus vobis, quoniam in nomine Jesu Christi Nazareni..... astat iste coram vobis sanus..... Nec enim nomen aliud datum est sub cœlo hominibus, in quo nos oporteat salvos fieri. Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi. Quasi dicat : quia principes memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione, et progenie, propterea populi Christiani, principes imitantes, confitebuntur tibi, id est laudabunt te. Nam B quod agitur a majoribus, facile trahitur a minoribus in exemplum. In æternum, et in sæculum sæculi, id est per omne tempus, et per ipsam æternitatem. Æternum tamen propter dignitatem præmittit ; et sæculum propter dignitatem supponit.⁴¹ Vel alterum expositio est alterius; In æternum, et in sæculum sæculi, hoc est in futurum, quod est consecutivum præsentis. Beati ergo,⁴² qui habitant in domo tua, Domine ; in sæculum sæculi laudabunt te.

Explicit liber de Quadripartita specie Nuptiarum Domini Innocentii papæ tertii.

³³ Joan. 8, 59. ³⁴ Joan. 20, 22, et seq. ³⁵ Marc. 16, 15, et seq. ³⁶ Psal. 46, 10. ³⁷ Psalm. 458, 17. ³⁸ Mar. De spirituali principatu. ³⁹ Lucæ 22, 25, et seq. ⁴⁰ I Epist. 5, 5. Respicit ad verba illa Lucæ 22, 32. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Magistrum porro Apostolorum Petrum, hic apertissime tradit Innocentius. ⁴¹ Psalm. 75, 2. ⁴² Psalm. 18, 5.

DUBIORUM APPENDIX.

COMMENTARIUM

IN SEPTEM PSALMOS PŒNITENTIALES.

(Opp. Innocentii III, edit. Colon. 1575, in folio, pag. 208.)

PROCEMIUM.

Ne inter occupationes multiplices et sollicitudines vehementes, quas non solum ex cura regiminis, verum etiam ex malitia temporis patior ultra vires, quasi totus absorbeat a profundo : libenter aliquas horulas mihi furor, quibus ad revocandum et reducendum spiritum ad seipsum, ne a seipso dividatur et alienetur omnino, et in lege Domini aliquid meditetur, quod ad hoc ipso proficiat inspirante, cuius

C spiritus ubi vult spirat (Joan. iii), ne semper sic sim traditus aliis, ut nunquam restituar ipse mihi. Nam et unigenitum Verbum Patris, non sic a Patre descendit, ut non remaneret cum Patre, ipso testante: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo (ibid.). Flumina quoque non sic egrediuntur de mari, ut non egrediantur ad mare. Quia juxta sententiam Salomonis, ad

locum unde exirent flumina, revertuntur (Eccl. i). A Quia vero sicut qui tetigerit picem inquinabitur ab ea (*Eccli. xiii*), sic de occupationibus et sollicitudinibus hujus saeculi grandis saepe culpa contrahitur, quae debet profecto per gravem pœnitentiam expiari: direxi nuper oculum ad Psalmistam, qui plenius et perfectius de pœnitentiae virtute tractavit, præsertim in septem Psalmis pœnitentialibus, septiformi munere inspiratis: ut cum ipso ingrediens sanctuarium, intelligam novissima, si forte clavis *Darid, qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit (Isa. xliii; Apoc. iii)*, aperire dignetur, ut in illis humiliato spiritu et corde contrito humanam miseriam et divinam misericordiam investigans, de torrente præcipitationis humanæ recurram ad fontem propitiationis divinæ: ipsoque docente, qui docet hominem scientiam (*Isa. xxviii*), sic illos et intelligere valeam et exponere, ut proficere debeat et possit ad gloriam nominis ejus, et ad salutem animæ meæ, utilitatem quoque non solum legentis, sed et audientis; tam etsi non ignorem, quod, juxta sententiam Sapientis, tempore otii scribenda sit sapientia, et qui minoratur, actu percipiat eam (*Eccli. xxxviii*). At ego non dulcedinem sapientiae, sed amaritudinem pœnitentiae in hac paupere cœnula, vel paupercula cœna disposui propinare.

Verum etsi plures sint psalmi pœnitiales, ratione tamen mysterii septem solummodo sunt excepti de pluribus, qui appropriato vocabulo pœnitiales dicuntur: quemadmodum, etsi multi scripsierunt evangelia, quatuor sunt tamen e multis recepti gratia sacramenti, qui specialiter evangelistæ vocantur.

Septenarius enim numerus est sacratus propter septem dona Spiritus sancti, quæ Isaïas enumerat dicens: *Requiescens super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi)*. Unde: *Sapientia ædificavit sibi domum, et excidit septem columnas (Prov. ix)*. Hinc et septem lucernæ suisse leguntur in uno candelabro (*Exod. ii*), et septem oculi in lapide uno (*Zach. iii*), septem quoque boves videbantur ascendere de fluvio uno, ac septem spicæ pullulabant in culmo uno (*Gen. lxi*): septem quoque signacula in libro uno (*Apoc. v*), sed et septem fuerunt sportæ replete de fragmentis (*Matth. xv*), et septem buccinæ, quarum usus erat in jubileo (*Jos. vi*). Job habuit septem filios, qui per singulos dies cum sororibus suis convivia faciebant (*Job 1*); et apostoli septem viros plenos Spiritu sancto in diaconos elegerunt (*Act. vi*). Joannes etiam scribens septem Ecclesiis, perhibet se vidisse *in medio septem candelaborum aureorum similem Filio hominis, vestitum podere, tenentem in dextra sua stellas septem, quæ septem Ecclesiarum, septem sunt angeli (Apoc. 1)*: et *in medio throni agnum stantem tanquam occisum habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dic, missi in omnem terram (Apoc. v)*.

B Septem quoque petitiones continentur in Oratione dominica, tres pertinentes ad vitam futuram, et tres pertinentes ad vitam præsentem, media vero pertinens ad utramque (*Matth. vi*). Similiter septem beatitudines in sermone Domini distinguuntur (*Matth. v*). Nam octava beatitudo redit ad caput, sicut octava dies redit ad principium. Sed et septimus dies, septima hebdomada, septimus mensis et septimus annus, sacrati [*al. feriati*] erant in lege, præsertim Pentecostalis solemnitas, quæ post septimum dierum, septenarium sequebatur: et post septimum annorum septenarium observatio jubilei. Septenarius enim universitatis, et quietis, et perfectionis, et sanctificationis est numerus specialis, quia septem diebus agitur et repetitur omne tempus, unde Dominus ait: *Non dico tibi septies, sed usque septuages septies (Matth. xviii)*, id est semper; et: *Septimo die requievit Dominus ab omni opere quod patraret (Gen. ii)*, quo videlicet die ipse Christus requievit in sepulcro. Et ex partibus septenarii perficitur plenus homo, ternario quantum ad animam, propter tres vires animæ naturales, et quaternario quantum ad corpus, propter quatuor corporis elementa. Hic primus in monadibus, in se primum continet perfectum numerum, redditum ex suis partibus aggregatis, et solus multiplicatus, per suarum alteram partium, ex se general primum perfectum numerum in decadibus, ut perfectionem ipse primus in se contineat simplicem, et solus perfectionem ex se generet duplum, ut dictum est generalem [*al. numeralem*], de cuius numeri sanctificatione jubetur in lege: *Memento, ut diem Sabbati sanctifices (Exod. xx)*. Unde Deus septem gentes de terra promissionis ejecit (*Deut. vii*), et septem demonia expulit de Maria (*Marc. xvi*), viliorum ejactionem et peccatorum expulsionem significans, per quam anima sanctificatur, infusa gratia septiformi. Septenarius quippe numerus non solum septem principalia Spiritus sancti dona designat, verum etiam et tres catholicas et quatuor principales virtutes significat: duos denarios stabularii (*Luc. x*), et quinque corporis sensus: unum baptismum et sex opera pietatis, quæ sanctificationem perfectam simul omnia operantur. Hic ergo numerus non solum ex quaternario et ternario, verum etiam ex quinario et binario, nec non ex senario et unitate componitur, ut homo ex anima perfectus et corpore, duplicatis duobus et quinque talentis, per exercitum pietatis, de labore transeat ad quietem, juxta quod Veritas ait: *Martha, Martha, sollicitas et turbaris erga plurima. Porro, unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (ibid.)*, quam et ipse Psalmista desideranter optabat, dicens: *Unam petiti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (Psal. xxvi)*. Hinc est quod septenarii computatio ad xxviii pertinet; quia gratia septiformis, duplicata in duplo stola denario, qui reddetur in vinea laborantibus, ad beatæ

resurrectionis perducit octavam, in qua Deus erit *omnia in omnibus* (*I Cor. xv*), fructus et merees et præmium singulorum, quam octavus dies Dominiæ resurrectionis præsignavit. Unde non incongrue scriptum est : *Da partes septem, nec non octo* (*Eccle. ii*), ito pratermissio, quoniam ad hoc non pertinet quod dicitur per prophetam : *Suscitabimus super eum pastores septem, et octo primates* (*Mich. v*). Et secundum visionem Ezechielis, *septem graduum erat ascensus atrii exterioris, et in octo gradibus erat ascensus atrii interioris* (*Ezec. xl*). Profunda ergo et secunda, mirifica et magnifica sunt septenarii sacramenta, quæ non solum a theologis, verum etiam a philosophis commendantur.

Sed ad commendationem septem pœnitentialium psalmorum ista sufficiant, de quibus nonnulla in eorum expositione tanguntur, hoc addito, quod ideo pœnitentiales psalmi septenario sunt numero comprehensi, ut peccata quæ sub hoc numero prævaricando-committimus, sub eodem numero pœnitendo delcamus. Septem enim sunt vitia principalia, ex quibus universa peccata nascuntur, videlicet inanis gloria, ira, invidia, acedia, avaritia, gula, luxuria, significata per septem populos, quos Deus de terra promissionis ejecit, videlicet Hethæum, Gergezæum, Amorrhæum, Chananæum, Pherezæum, Heythæum, et Jebusæum (*Deut. vii*): neconon per septem spiritus nequiores, quos immundus spiritus adduxit, ut *domum scopis mundatam et ornatam*, ad habitandum intrarent (*Luc. ii*). Ut et quemadmodum maculae criminum in hoc sæculo, septem dierum hebdomada contrahentur: ita horum septem psalmorum pœnitentia diluvuntur, qui sunt jugiter coram Domino contrite et humiliato spiritu recitandi.

Horum autem septem psalmorum, quatuor sunt consimiles, et tres dissimiles in principiis, quantum ad figuræ et voces, ita dispositi, quod semper inter duos consimiles unus dissimilium constituitur, et inter duos dissimiles unus consimilium collocatur. Consimiles sunt primus, tertius, quintus et septimus: dissimiles vero sunt secundus, quartus, et sextus. Porro, quatuor consimilium duo primi sunt ex toto consimiles inter se; similiter etiam duo ultimi, quantum ad figuræ, et voces, quia in una perfecta oratione concordant. Sed duo primi et duo ultimi sunt ex parte sibi consimiles in predictis, quia concordant in prima solummodo dictione. Verum in primis postulat pœnitens averti furorem, in ultimis autem orationem postulat exaudiendi. Trium autem dissimilium, duo sunt ex toto dissimiles inter se, videlicet primus qui ait de beatitudine gratiæ: atque ultimus qui ait de profundo miseriæ: medius autem, quantum ad figuræ et voces, discordat ab omnibus, sed quantum ad intentionem et intellectum cum universis concordat, quoniam ait de culpa delenda, et misericordia impendenda, pro quibus omnes pœnitentiales psalmi sunt editi et inventi; unde sicut quartus mediatus inter omnes, ita et intellectu. Quod autem

A inter duos consimiles unus dissimilium collocatur, et inter duos dissimiles unus consimilium constituitur, hoc profecto designat, quod cum pœnitentiales psalmi solummodo competant viatoribus, nulla in via sunt ita perfecta, quibus non interveniat aliquid imperfectum: nec aliqua tam sunt mala, quibus non intercedat aliquid bonum: quatenus nec perfectis præsumptio, nec malis despectatio tribuatur, quod maxime convenit et expedit pœnitenti, ut nec de misericordia nimium præsumat sperando, nec de justitia nimium desperet timendo, sed inter superiore et inferiorem molam spiritus et spiritualiter conteratur.

Cum autem inter omnes orationum species, post orationem Dominicam, præemineat psalmodia, si quis speciales psalmos subtiliter investiget, perfectam in eis formam orandi inveniet, ad divinæ propitiacionis gratiam promerendam. Unde quasdam orationis circumstantias sensui prælibandas, quibus animus præinstructus, orationis virtutem in psalmis ipsis facilius assequatur. Notandum ergo, quod orat Christus, orant et angeli, orant demones, orant homines, orant boni, orant mali, orant vivi, orant mortui, orant pro se, et orant pro aliis; sed inter hos magna ac multa est differentia.

Christus enim sive pro se, sive pro aliis oret, semper in omnibus exauditur. Oravit pro se in cruce: *Pater, inquit, in manus tuas commendō spiritum meum* (*Luc. xixii*), et statim exauditus est, quoniam inclinato capite tradidit spiritum. Oravit pro aliis: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*ibid.*), et exauditus est pro omnibus, pro quibus oravit, quemadmodum alibi dicit: *Pater gratias ago tibi, quoniam exaudisti me. Ego autem sciebam, quia semper me audis* (*Joan. xi*). Pro se oravit et exauditus est; unde Pater inquit ad ipsum *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. (*Psal. ii*). Oravit pro aliis, et similiter exauditus est: unde cum dixisset ad Patrem: *Pater sancte, serva eos, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (*Joan. xvii*); consequenter subjunxit: *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut et nos* (*ibid.*). Ecce idem orat, et idem exaudit. Orat ut homo, exaudit ut Deus. Unde sane debet intelligi, quod de Spiritu sancto ait Apostolus: *Ipse Spiritus postulat pro vobis genitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii*), quia facit nos postulare. Sane advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (*I Joan. ii*); qui, secundum Apostolum, semper interpellat pro nobis ad Patrem (*Rom. viii*), semper vivens, ad interpellandum pro nobis (*Hebr. vii*). Quia etiam, ut ait idem Apostolus: *in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui possit eum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrimis, offerens, exauditus est pro sua reverentia* (*Hebr. v*). Nonne autem oravit, ut transiret ab eo calix, cum dixit: *Abba Pater, si possibile est transfer calicem hunc a*

me? (*Marc. viii*). Verum, etsi non secundum voluntatem orationis, sed voluntatem sensualitatis hoc dixerit, potest tamen intelligi in hoc exauditus, quia calix ab eo transivit ad alios, quemadmodum dixerat filii Zebedæi: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* *Dicunt ei*, etiam. *Ait illis: Calicem quidem meum bibetis* (*Matth. xx*), etc. Vel potius sicut oravit, sic exstitit exauditus: Oravit enim non simpliciter, sed conditionaliter, dicens: *Pater si vis, transfer calicem hunc a me* (*Luc. xxii*). *Mihi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Matth. xxxi*) Optat enim ut si fieri posset, transeat ea hora, unde subjunxit: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (*ibid.*): non mea voluntas fiat, sed tua, et sic obtinuit quod oravit.

Similiter orant angeli, et semper exaudiuntur a Deo; sed pro aliis offerunt precum suffragia: pro se vero referunt gratiarum actiones. Oravit angelus dicens: *Domine Deus exercituum, quousque tu non misereberis Jerusalem, et urbium Iuda, quibus iratus es? iste jam septuagesimus annus est.* Et respondit Dominus angelo verba bona, verba consolatoria: *Revertar, inquit, ad Jerusalem in misericordia; domus mea aedificabitur in ea, ait Dominus exercituum, et perpendiculum extendetur super Jerusalem* (*Zach. i*). Ipsi quoque angeli preces fidelium offerunt Deo, sicut angelus Raphaël ad Tobiam ait: *Quando orabas cum lacrymis, ego orationem tuam obtuli Domino* (*Tob. xiii*). Et in Apocalypsi: *Angelus venit et stetit oram altari, habens thuribulum aureum in manu sua, et data sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante conspectum Dei.* Et ascendit fumus aromatum incensorum de orationibus sanctorum, de manu angelici coram Deo (*Apoc. viii*). Dicuntur enim offerre Deo angeli preces fidelium, ut ostendat se illas gratas habere: vel super illis ut divinum beneplacitum investigent, quod ipsi non nunquam hominibus insinuant. Unde angelus ad Cornelium: *Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei* (*Act. x*). Pro se vero gratiarum referunt actiones, quemadmodum scriptum est: *Facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis, laudantium Deum et dicentium: Gloria in excelsis Deo* (*Luc. ii*). Et alibi: *Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, et ipsi vicerunt illum propter sanguinem Agni; propterea lætamini cœli, et qui habitatis in eis.* (*Apoc. xii*).

Dæmones pro se quidem orant, non pro aliis, sed contra alios, et quandoque exaudiuntur, quandoque non exaudiuntur. Exaudiuntur, ut ubi: *Rogabant illum, ut permitteret illis in porcos ingredi, et permisit.* Exierunt ergo ab homine dæmonia, et intraverunt in porcos (*Luc. viii*; *Matth. viii*; *Mar. v*). Non exaudiuntur, ut ibi: *Obmutesce immunde spiritus, et exi ab illo:* qui prius voce magna clamaverat dicens: *Sine quid nobis et tibi Jesu Nazarene?*

A *Scio te, quia sis sanctus Dei* (*Marc. i*; *Luc. iv*). Orant quoque contra alios, et quandoque exaudiuntur, ut ibi: *Mitte manum tuam, et tange carnem ejus, et os ejus, et tunc vicebis, quod in faciem benedicat tibi.* Dixit ergo Dominus ad Satanam: *Ecce in manu tua est, verumtamen animam ejus serva* (*Job ii*). Quandoque orant contra alios, et non exaudiuntur, ut ibi: *Simon, ecce Satan as expetivit vobis, ut cibraret sicut triticum, ego vero rogar pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirmas fratres tuos* (*Luc. xxii*).

Cæterum exaudiuntur boni defuncti, cum orant, tam pro se, quam pro aliis. Unde in Apocalypsi: *Vidi subitus altare Dei animas intersectorum propter verbum Dei, et clara voce dicebant: Usquequo, Domine, sanctus et vivus, non judicas, et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?* Et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt, sicut et ipsi (*Apoc. vi*). Item in secundo Machabæorum: *Hic est fratum amator et populi Israel.* *Hic est qui multum orat pro populo, et universa civitate sancta, Jeremias propheta Dei.* Vedit autem ipsum extendisse dexteram, et dedit Judæ gladium aureum, dicentem: *Accipe sanctum gladium, munus a Deo, in quo dejeties adversarios populi mei Israel* (*II Mach. xv*). Quid est quod legitur: *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non erit anima mea ad populum istum?* (*Jer. xv*). Sed hoc per hypothesis dicitur, id est si starent, quemadmodum alibi dicitur: *In his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire* (*Luc. xvi*, id est si vellent, non possent).

B Malo jam mortui orant quidem, sed non exaudiuntur, neque pro se, neque pro aliis; unde dives mortuus, qui sepultus est in inferno clamabat dicens: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret lingam meam, quia crucior in hac flamma.* Et dixit illi: *Fili recordare, quia recepisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Rursus ait: *Rogo ergo te, Pater, ut mittas eum in domum patris mei,* **C** *habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi reniant in hunc locum tormentorum.* Et ait illi Abraham: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos* (*Luc. xvi*).

Cæterum boni viventes, orant pro se, orant pro aliis, et contra alios: et quandoque exaudiuntur, quandoque non. Oravit pro se Petrus, qui cum cœpisset mergi clamabat, dicens: *Domine salvum me fac, exaudiri que meruit; quia extendens Jesus manum, apprehendit eum dicens: Modicæ fidei, quare dubitasti?* (*Matth. xiv*). Oravit et Paulus tertio, ut auferret ab eo Dominus simulacrum carnis, et dixit illi Dominus: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii*). Quandoque

similiter orant contra alios, et pro aliis, et exaudiuntur a Deo; unde Jacobus ait: *Elias homo erat similis nobis passibilis, et oratione oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex. Rursum oravit, et cælum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum* (Jac. v; III Reg. xvii, et xviii). Interdum etiam orant pro aliis, et non exaudiuntur. Unde dictum est Jeremiæ (cap. vii, xi et xiv): *Noli orare pro populo isto.* Propter quod ipse dicebat: *Cum clamavero et rogavero, exclusit orationem meam* (Thren. iii). Et Samueli: *Usquequo tuluges Saul, cum ego projeceim eum?* (I Reg. xvi). Contra alios quoque orant quandoque et non exaudiuntur aliquando, sicut Jacobus et Joannes qui dixerunt: *Domine, vis dicimus ut descendat ignis de cælo, et consumat illos? Et conversus increpavit illos dicens: Nescitis cuius spiritus estis* (Luc. ix).

Sic et mali viventes quandoque exaudiuntur prose, sicut Pharisæus, qui *rogavit Iesum, ut manducaret cum illo, et ingressus domum Pharisæi discubuit* (Luc. vii). Sic et exauditus est filius prodigus, qui ait: *Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit, et divisit illis substantiam* (Luc. xv). Nam illud quod cœcus illuminatus in Evangelio ait: *Scimus quia Deus peccatores non audit* (Joan. ix), tanquam falsum ab omnibus reprobatur. Tales enim exaudiuntur interdum pro aliis, sicut seniores Juðæorum, qui *rogaverunt Iesum pro servo centurionis*, dicentes: *Dignus est ut illi hoc præstes: diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse adificavit nobis.* Jesus autem ibat cum illis. Et reversi qui missi fuerant domum, invenerunt servum qui *languerat sanum* (Luc. vii). Denique orant quandoque pro se mali, et non exaudiuntur a Deo, sicut Antiochus, de quo legitur: *Orabat scelus ille Dominum, a quo non esset misericordiam consequetus* (II Mac. ix), non solum in hac vita, verum etiam in futura. Unde fatuæ virgines clausa janua clamabant: *Domine, Domine aperi nobis. Respondit illis: Amen, dico vobis, nescio vos* (Matth. xxv). Interdum etiam mali orantes non exaudiuntur pro aliis, sicut Dominus quibusdam malis sacerdotibus ait: *Maledicam benedictionibus vestris* (Malac. ii), id est, preces, quas pro benedicendo populo effunditis, non exaudiāt, sed potius maledicāt, hoc est, quasi maledictas penitus improbabō; unde: *Clamaverunt ad Dominum* (Jon. i), etc.

Porro, quandoque festinat Dominus et exaudit in principio, quandoque protrahit et exaudit in medio, quandoque tardat et exaudit in fine. In principio precum exaudivit Daniēl: *Adhuc, inquit, me loquente in oratione, ecce Gabriel vir cito volans tetigit me, tempore sacrificii vespertini, et locutus est mihi: Ab exordio precum tuarum egressus est sermo* (Dan. ix). Et alibi: *Adhuc te loquente dicam, adsum. Distulit autem Dominus aliquandiu exaudire, aliquos fideles clamantes: Veni Domine, et noli tardare, relaxa facinora plebis tuæ Israel; quibus propheta respondit: Si moram fecerit, ex-*

specta eum, quia veniet et non tardabit (Habac. ii). Interdum etiam usque ad finem exaudire prolongat, sicut superius dictum est: *Exspectate donec impleatur numerus fratrum vestrorum* (Apoc. vi). N si enim quædam Dominus in finem aliquando differret exaudire, Psalmista non diceret: *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem* (Psal. xii). Et iterum: *Exsurge, quare obdormis, Domine, exsurge, et ne repellas in finem* (Psal. xlvi).

Debet autem oratio esse fideli, humili, pia, devota, intenta, compendiosa, assidua et discreta; et quæ talis fuerit, meretur procul dubio exaudiiri. Quod autem oratio debet esse fideli, ostendit ipsa Veritas dicens: *Quidquid petieritis in oratione credentes, accipietis* (Matth. xxii); nam *sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. xii); *Justus autem ex fide vivit* (Rom. i). Hinc Jacobus apostolus ait: *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, et dabitur ei. Postulet autem in fide, nihil habens* (Jac. i).

Quod debeat esse humili, Sapiens protestatur: *Oratio humiliantis se penetrat cœlos, et donec approximet non consolabitur, et non discedet donec Altissimus aspiciat* (Eccli. xxxv). Hinc est quod publicanus ille ascendens in templum ut oraret, a longe stans, nolebat oculos ad cælum levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: *Deus, propitius esto mihi peccatori, secundum sententiam Veritatis descendit in domum suam justificatus. Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. xviii).

Quod debeat esse pia, ut petat ea quæ pertinent ad animæ salutem, Dominus ait: *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit; quidquid enim petieritis Patrem in nomine meo, id est in nomine Christi Iesu, hoc est in nomine Salvatoris, quod videlicet pertineat ad salutem, sicut utique vobis* (Joan. xvi), si pro vobis petatis, prout petere beatis, sicut, inquam, in præsenti vel in futuro.

Quod autem debeat esse devota, ut suaviter tanquam incensum redoleat, Psalmista demonstrat: *Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxi). Hoc incensum in dignum odorem suavitatis offertur, de quo alibi legitur: *Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum in conspectu Domini* (Apoc. viii). Providendum est ergo, ne muscae morientes perdant suavitatem unguenti (Eccle. x), id est ne importunæ cogitationes tollant devotionem orationis.

Quod debeat esse intenta, ut non tam ex ore, quam ex corde procedat, dicit Scriptura: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* (Psal. xxxvi). Apud me, inquit, *oratio mea Dco vitæ meæ* (Psal. xli). Talis fuit oratio Josaphat, qui, sicut legitur in Paralipomenon, *totum se contulit ad rogandum Dominum* (II Par. xx). Unde Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia ejus movebantur, et vox penitus non audiebatur, effundens animam suam in conspectu Domini (I Reg. i). Scri-

plum est enim : *Ante orationem præpara animam tuam* (*Ecclesi. xviii.*). Expedit tamen, ut devotionem cordis oris pronuntiatio comitetur; quia quod facit status carboni, hoc facit pronuntiatio devotioni.

Quod debeat esse compendiosa, Dominus ait : *Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici : putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur* (*Matth. vi.*). Unde protinus discipulos suos brevem edocuit orationem, dicens : *Sic orabitis ; Pater noster qui es in cœlis* (*ibid.*). Hinc alibi legitur : *Non iteres verbum in oratione tua* (*Ecclesi. viii.*), quoniam in multiloquio non deest peccatum (*Prov. x.*). Quid est ergo quod legitur, quod et ipse Dominus factus in agonia prolixius orabat? (*Luc. xxii.*) Et : *Erat per noctans in oratione Dei?* (*Luc. vi.*) Verum non inutile multiloquium intelligitur, quando oratio est devota : sed multiloquium intelligitur, cum ex iunctu prolixitate verborum oratio tñdiosa efficitur.

Quod debeat esse assidua, dicit Paulus : *Sine intermissione orate fratres* (*I Thess. v.*). Juxta quod Veritas ait : *Oportet semper orare, et nunquam deficere* (*Luc. xviii.*). Quoniam ut Jacobus ait : *Multum valet deprecatione justi assidua* (*Jac. v.*), nam oratio justi impinguat altare (*Ecclesi. xxxv.*). Unde et *oratio sine intermissione ab Ecclesia pro Petro fiebat ad Deum*, et fuit a carcere liberatus (*Act. xii.*). Propterea Dominus præcepit : *Petite, et dabitur vobis : quærите, et invenietis : pulsate, et aperiatur vobis* (*Luc. xi.*). Hinc est quod ille, qui pulsans perseveraverat, ab amico panes obtinuit, propter improbitatem ejus, quotquot habuit necessarios (*ibid.*) : et vidua, quæ iniquo judici molesta fuerat, per eum ab adversario meruit liberari (*Luc. viii.*). Tantæ namque virtutis est orationis instantia, ut a Deo extorqueat, quod ipse expresse negaverat, sicut in libro Judicum dicitur : *Non addam ultra, ut liberem vos. Ite et invocate deos quos elegistis, ipsi vos liberent in tempore angustiæ. Dixeruntque filii Israel ad Deum : Peccavimus, redde tu nobis quidquid tibi placet, tantum tunc libera nos. Qui doluit super miseriis eorum, et per manum Jephthæ liberavit eos de manibus filiorum Amon* (*Judic. x.*). Hinc est etiam, quod licet Dominus responderit mulieri Chananeæ : *Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus, quia tamen illa non cessaverat post ipsum et discipulos suos clamare*, dicens : *Etiam, Domine, nam et catelli edunt de meis quæ cadunt de mensa dominorum suorum, audire meruit : O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis* (*Math. xv.*).

Quod autem debeat esse discreta, ipse Christus prohibet dicens : *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicietur vobis* (*Math. vi.*); unde fideles sic docuit, dicens : *Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Ostendens quod discrete petenda sunt, æterna qui-*

Adem in præmium; unde : *Adveniat regnum tuum : spiritualia vero ad méritum ; unde : Fiat voluntas tua : temporalia ad sustentationem ; unde : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Discrete quoque petendum est, ut liberemur a malis præsentibus, præteritis, et in futuris ; de præteritis dicitur : *Dimitte nobis debita nostra* ; de præsentibus : *Libera nos a malo* ; de futuris : *Et ne nos inducas in temptationem* (*ibid.*).*

Qui taliter orat, non unquam obtinet apud Dominum, non solum id quod petit, sed aliud quidem, et amplius. Quemadmodum et Zacharias, qui cum ingressus fuisset templum Domini, et *omnis multitudo populi hora incensi foris oraret*, audivit ab angelo : *Ne timeas, Zacharia, ecce audita est oratio tua, et Elisabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem* (*Luc. i.*). Ezechias quoque cum ægrotasset, et audisset Isaiam prophetam dicentem : *Dispone domui tue, quia morieris tu, et non vives : convertit faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum fletu magno*, statim per eumdem prophetam audivit : *Hæc dicit Dominus Deus David patris tui : Audivi orationem tuam, et vidi lacrymas tuas. Ecce sanavi te, et addam diebus tuis, quindecim annos, et de manu regis Assyriorum eruam te, et protegam urbem istam. Signum quoque mirabile factum est, ut sol reverteretur decem gradibus in horologio ad petitionem ipsius* (*Isa. xxviii.*), quemadmodum ad petitionem Josue, sol unius diei spatio in medio cœli stetit (*Josue x.*). Sic et Salomon audivit a Domino : *Quia postulasti verbum hoc, et non postulasti tibi divitias, nec dies multos, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad faciendum judicium, ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum, ut nullus ante te tui similis fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed et hæc, quæ non postulasti, dedi tibi, divitias scilicet et gloriam, ut nemo fuerit tui similis in regibus eundem retro diebus* (*II Paral. i.*).

Preces autem indignæ sunt aliquando propter personam, aliquando propter causam, aliquando propter intentionem, aliquando propter modum, aliquando propter ordinem, aliquando propter finem. Propter personam indignæ sunt preces, sicut Dominus ait per Isaiam : *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiem, manus enim vestrae sanguine plenæ sunt* (*Isa. ii.*). Nec tantum propter personam ejus qui orat, verum etiam propter personam illius, pro quo oratur. Juxta quod Dominus præcepit Jeremiæ : *Noli orare pro populo isto* (*Jer. viii.*). Propter causam indignæ sunt preces, juxta quod apostolus Jacobus ait : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut videlicet in concupiscentiis vestris insumatis. Adulteri, nescitis quia anima hujus mundi inimica est Dei?* (*Isa. iv.*). De tali oratione dicitur : *Cum judicatur, executus condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum* (*Psal. cxviii.*). Propter intentionem indignæ sunt preces, quales

erant illius, qui dixit ad Dominum : *Magister, dic fratrem meo, ut dividat mecum hæreditatem. At ille dixit : Homo, quis me constituit judicem ac divisorem super vos? Dixitque ad illos : Videte et cavete ab omni avaritia (Luc. ii).* Propter modum indignæ sunt preces, quales erant Simonis Petri, qui cum audisset, quod Christus pati et occidi deberet, imprudenter et carnaliter sapiens ait illi : *Absit a te, Domine, non erit tibi hoc.* Unde audire promeruit : *Vade post me Satana, quia non sapis ea quæ sunt Dei (Matth. vi).* Sic et Elias cum peteret animæ suæ ut moreretur, propter modum indigne petivit, quia præ propere ante tempus mori voluit, unde non exaudiri meruit (III Reg. xix). Propter ordinem indignæ sunt preces, quales fuerunt filiorum Zebedæi, qui per matrem submissam petierunt præmium ante meritum, et ante pugnam coronam. Nam cum illa dixisset : *Dir, ut sedant hi duo filii mei unus ad dextram, et aliis ad sinistram tuam in regno tuo,* respondit illis Jesus : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Dicunt ei : Possumus. Ait illis : Calicem quidem meum bibetis : sedere autem ad dextram meam vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo (Matth. xx), quoniam, ut Apostolus ait : Nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii).* Propter finem indignæ sunt preces illæ, quas Dominus reprobavit dicens : *Cum oratis, non oretis sicut hypocritæ, qui amant primos recubitus in synagogis, et in angulis platearum stantes orant, ut videantur ab hominibus. Amen, dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, in abscondito ora Patrem tuum, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi (Matth. vi).*

Denique, principaliter tria sunt inter cætera, quæ orationem ad Deum transire non sinunt, videbilet sartago, murus et nubes. Hoc est, concupiscentia carnis, id est luxuria, in qua velut sartagine caro frigitur, concupiscentia oculorum, id est cupiditas, in qua opes velut lapides in muro congeruntur; et superbìa vitæ, id est jactantia, quæ velut nubes sine aqua circumfertur a ventis. De quibus Joannes apostolus ait : *Quidquid est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbìa vitæ (I Joan. ii).* De tali sartagine legitur : *Et tu, fili hominis, sume tibi sartaginem ferream, et pones eam inter te et civitatem, et obfirmabis faciem tuam ad eam (Ezech. iv).* De hoc muro dicitur : *In te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum (Psal. xvii).* Et de hac nube legitur : *Opposuisti tibi nubem, ne pertranseat oratio tua (Thren. iii).* Vel potius : Sartago ferrea est, mentis duritia; murus fœtilis, iniquitatis defensio; et nubes obscura, mentis caligo; quæ proculdubio non permittunt orationem ad aures Domini pervenire.

Cæterum, oratur corde, oratur ore, oratur opere. De oratione cordis dicit Apostolus : *Orabo spiritu,*

A *orabo et mente : psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. xiv).* De oratione oris inquit Psalmographus : *Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea (Psal. lxv).* De oratione operis Sapiens protestatur : *Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro te (Eccli. xxix),* quia non desinit orare, qui non desinit benefacere.

Item quidam jacendo orant, quidam sedendo, et quidam stando. Jacens oravit David, quando *deprecatus est pro parvulo Dominum, et ingressus seorsum jacuit super terram (II Reg. xii),* Similiter et Ezechias, qui *jaceens in lecto convertit faciem ad partem, et oravit ad Dominum (Isa. xxxviii).* Qui ait illi : *Audivi orationem tuam et vidi lacrymas tuas, et ecce sanavi te (Exod. xvii).* Sedens autem Moyses super lapidem, quem Aaron et Hur supposuerant ei, orabat quando Josue Amalec superavit. Elias etiam, cum sederet subter unam juniperum, oravit Dominum, et petivit animæ suæ, ut moreretur (III Reg. x). Stans autem a longe publicanus orabat, nec audiabat oculos ad cælum levare (Luc. xviii). Judith quoque stans ante lectum Holofernis orabat Dominum, ut confortaret eam (Judith xiii). Rursum quidam orant oculis ac manibus elevatis in cælum, quidam genibus et capite deflexis in terram : quidam corpore curvati, et quidam omnino prostrati. Elevatis in cælum oculis Christus oravit, quando Lazarum suscitavit. Et quando dixit : *Pater, clarifica Filium tuum (Joan. xi).* Expansis manibus oravit Moyses, quando Josue Amalec superavit (Exod. xvi).

C Unde propheta ait : *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælis (Thren. iii).* Flexis genibus orabat Apostolus, qui dicebat : *Flecto genua mea ad Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur (Ephes. iii).* Et Elias in vertice Carmeli pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua, orans Dominum, ut daret pluviam super faciem terræ, et facta est pluvia grandis (III Reg. xviii). Incurvatus est Eliseus et oravit, quando incurvavit se super puerum et oravit Dominum, et calefacta est caro pueri (IV Reg. iv). Elias etiam expandit se super puerum et mensus est, dicens : *Domine Deus meus, revertatur, oro, anima pueri hujus in viscera ejus : et audivit Dominus vocem Eliæ (III Reg. xvii).* Prostrati autem oraverunt viginti quatuor seniores, qui ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas aureas, et phialas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum (Apoc. v). Et omnes angelii stabant in circuitu throni viginti quatuor seniorum et animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum (Apoc. vii). In his qui jacentes orant, humilitatis notatur affectus, ad quem præcipue recordatio humanæ conditionis invitat. Hinc ille dixit : *Memento quæso quod sicut lutum feceris me et in pulverem reduces me (Job x).* In his qui sedentes orant, contemplationis otium designatur, de quo legitur, quod cum Dominus dedisset David requiem ab omnibus inimicis suis, in-

gressus sedet coram Domino et ait : *Quis ego sum Domine Deus meus, et quae domus mea, quia deduxisti me usque huc ? Tu revelasti auriculam servi tui dicens : Domum aedificabo tibi, propterea invenit servus tuus cor suum, ut te oraret hac oratione* (II Reg. vii). Nam etsi homo in oratione devota loquatur Deo, nihilominus tamen in ipsa pariter et ex ipsa contemplationis degustat dulcedinem, dum Deum quasi praesentem devotus intuetur orator. In his autem qui stantes orant, desiderium patriæ celestis designatur, ad quod maxime spes supernæ promissionis inducit, propter quod ille dixit : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atris tuis Ierusalem* (Psal. xxi). Hi denique qui flexis genibus, sed expansis manibus et oculis elevatis orant, illam sequuntur quæ dicit in Canticis : *Trahe me post te. Curremus in odore unguentorum tuorum* (Cant. i).

Porro, secundum exempla veterum ter aut septies in die est orandum. Nam Daniel ingressus domum suam, et fenestrarum apertis in cœnaculo suo contra Ierusalem tribus temporibus in die flectebat genua sua et orabat, confitebaturque coram Domino Deo suo, sicut et antea facere consueverat (Dan. vi). Unde et Psalmista : *Vespere et mane et meridie, narrabo et annuntiabo, et exaudiens vocem meam* (Psal. lvi). Idem quoque dixit de se : *Septies in die laudem dabitib⁹ super iudicia justitiae tuæ* (Psal. cxviii). Quem numerum etiam nunc Ecclesia in horis canoniceis observat. Ter in die, propter fidem individuae Trinitatis, et septies inter diem et noctem, propter dona Spiritus septiformis, qui orantes in fide per dona gratiae illuminat et illustrat. Verum secundum testimonia Scripturarum, ter est orandum de nocte, in principio, in medio et in fine. De principio namque dicit propheta : *Consurge, lauda de nocte in principio vigiliatum tuarum, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini Dei tui* (Thren. ii). De medio dicit Psalmista : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (Psal. cxviii). De fine propheta dixit : *Surge diluculo, multa est fides tua* (Thren. iii). Et Psalmographus ait : *Mane oratio mea præveniet te* (Psal. lxxxvii). Ut sic fidelis anima in oratione permaneat, contra tentationes principum tenebrarum,

A juxta quod Dominus præcipit : *Vigilate et orate, ne intratis in temptationem* (Matth. xxvi). Omnibus autem orandi horis profertur diluculum, de quo Psalmista dicebat : *Deus, Deus meus ad te de luce vigilo* (Psal. lxii). Et Sapiens protestatur : *Justus cor suum tradet ad vigilandum diluculo; ad Dominum qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur* (Eccl. xxx). In qua hora Jacob, qui tota nocte luctatus fuerat cum angelō, meruit benedici (Gen. xxxii).

Licet autem in omni loco possit fidelis orare, competentius tamen in templo, in alto, et in occulto. Nam de templo Dominus ait : *Domus mea, domus orationis vocabitur* (Matth. xxi). Et Salomon : *Cum uenerit ergo et oraverit in loco isto, tu exaudies in celo, Domine, in firmamento habitaculi tui, et facies omnia pro quibus invocaverit te* (III Reg. viii). In altum autem Jesus consuevit ascendere ad orationem, de quo legitur, quod *ascendit in montem solus orare* (Matth. xiv). Ideoque locum ad orandum commendat occultum. *Tu autem, inquit, cum orabis, intra in cubiculum tuum, et causa ostio ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi* (Joan. iv). Nam et Christus de loco adorationis a muliere Samaritana interrogatus, respondit : *Mulier, crede mihi, quia uenit hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabitis patrem, sed veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (Psal. lxv). Sic reprobans et Samaritanorum errorem, qui dicebant non esse locum adorationis nisi in Gararym: et Judæorum, qui asserebant non esse locum orandi Deum, nisi in Ierusalem. Specialiter tamen Deus in templo est adorandus, secundum illud : *Adorate Dominum in aula sancta ejus* (Psal. lxxv). Specialiter quoque ad orientem, sicut legitur : *Ad ortum lucis op̄ortet adorare* (Sap. xvi), ut nobis adorantibus Dominum, oriatur lux justitiae vera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum (Joan. i). Assistunt enim in sacris basilicis angeli Dei, fidelibus adorantibus, ut devotas eorum orationes offrant Deo, secundum illud : *In conspectu angelorum psallam tibi, Deus meus, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo* (Psal. cxxxvii).

Titulus primi Psalmi pœnitentialis talis est. : In finem Psalmus David pro octava. — Tituli hujus explicatio.

Cum omne tempus, septem dierum repetitione decurrat, per octava intelligitur dies ultima, resurrectionis videlicet et judicii, præsignata per diem circumcisionis octavum. Qui alia quoque ratione censetur octavus, quod scilicet, post septem hujus saeculi ætates, succedit octava quiescentium cum sexta militantium concurrente, quæ in primo incepit adventu, et usque ad ultimum perdurabit. Ideo etiam per octavam dies judicii designatur, quia post

D duas vitas, per septenarium designatas, succedit. Sicut enim duæ sunt hominis partes, exterior scilicet, quæ est corpus, et interior, quæ est spiritus : ita duæ sunt ejus vitæ, una corporalis, qua corpus vivit, et alia spiritualis, qua anima vivit ex Deo. Hæ duæ vitæ per septenarium designantur, propter duas partes ipsius, quaternarium, qui refertur ad corpus, propter quatuor elementa, vide licet terram, ignem, aerem, et aquam, ex quibus

componitur ipsum corpus, et ternarium, qui referatur ad spiritum, propter tres partes ipsius, videlicet rationabilem, irascibilem et concupiscibilem, in quibus spiritus ipse subsistit: cum et in corpore hominis quatuor sint humores, qui secundum quatuor anni tempora disponuntur, et in spiritu tres proprietates existant, per quas assimilatur individuae Trinitati. Post has itaque duas vitas, tanquam octava post septenarium, dies judicii subsequetur, in qua justus judex unicuique pro meritis respondebit. Unde timens peccator pœnitens clamat et orat: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me* (*Psalm. vi.*)

A Sensus itaque tituli talis est: Psalmus iste dirigenſ nos in finem, id est Christum, qui est fidelium consummatio, in praesenti quidem saeculo ad justitiam, et in futuro saeculo ad coronam, attribuitur David, id est homini pœnitenti de suis peccatis, in cujus persona David loquitur in hoc psalmo. Psalmus, inquam, compositus pro octava, id est metu judicij, quod in octava resurrectionis agetur. In quo videlicet psalmo est deprecativa confessio, quoniam in eo culpa conceditur, et venia postulatur. Quæ licet apud judices saeculares sententiam condemnationis judicat, apud Deum tamen absolutionis sententiam promeretur.

PSALMI PRIMI POENITENTIALIS ELUCIDATIO

Domine, ne in ira tua [iurore tuo] arguas me, neque in furore tuo [ira tua] corripias me (*Psalm. vi.*)

Psalmus iste secundum translationem, quam Romana tenet Ecclesia, continet novem versus, per quos pœnitens gradatim ascendit ad novem ordines angelorum; quia *majus est gaudium angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent paenitentia* (*Luc. xv.*). Quamvis et numerus decem versus, quos juxta aliam translationem habere dignoscitur, bene congruat rationi, quoniam homo qui cecidit per offensam, resurgit per pœnitentiam, ut per eum ordo decimus restauretur. Merito etiam iste psalmus tres habet ternarios, quia pœnitentia tres debet habere partes: contritionem in corde, confessionem in ore et satisfactionem in opere: quamlibet autem ternario subdistinetam; quoniam in contritione debet habere pœnitens timorem de pœna, dolorem de culpa et amorem de gratia. In confessione debet exprimere veritatem, de facto, de numero, de modo. In satisfactione, debet orationem dirigere ad Deum, eleemosynam ad proximum, jejunium ad seipsum. Novem quoque versus sunt in hoc psalmo, propter novem diversitates peccatorum, de quibus pœnitens debet dolere, vide licet propter originale peccatum, mortale et veniale. Hæc sunt: serpens, mulier et vir. Serpens, id est concupiscentia suggest originaliter; mulier, id est delectatio comedit venialiter; vir, id est ratio consentit mortaliter. Item peccatum cogitationis, locutionis, operis. Cogitationis in corde, locutionis in ore, operationis in consuetudine. Hæc est mors in domo, mors in porta, mors in sepulcro. Rursum peccatum fragilitatis, simplicitatis, malignitatis: fragilitatis per impotentiam, simplicitatis per ignorantiam, et malignitatis per invidentiam. Hoc est, peccatum in Patrem, in Filium et in Spiritum sanctum. In primo ternario, pœnitens timet et orat; in medio, gemit et plorat; in ultimo, gaudet et operat. Timet et orat, pro amovenda duplice pœna,

B pro curanda duplice plaga et pro tollenda duplice mora. Pro pœna perpetua et transitoria, quod ostendit in primo versu dicens: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me*. Ac si dixisset apertius: Ne arguas me in ira, condemnando in futuro, neque corripias in furore, puniendo me in praesenti. Pro plaga corporali et spirituali, quod ostendit in secundo versu dicens: *Sana me, Domine, quia turbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde*. Ac si dixisset apertius: *Sana me ab ægritudine corporali, quoniam turbata sunt ossa mea; ab ægritudine spirituali, quoniam anima turbata est valde*. Pro mora miseriam auferendi et gloriam conferendi, quod ostendit in tertio versu dicendo: *Et tu, Domine, usquequo? Converte, Domine, et eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam*. Ac si dixisset apertius: *Et tu, Domine, usquequo? differs sanare; quasi dicat, ne moreris, sed eripe animam meam a praesenti miseria*. Itemque: *Converte, Domine, quasi dicat, ne moreris, sed salvum me fac in futura gloria*.

C Audisti quomodo pœnitens in primo ternario timet et orat, audi quomodo in secundo ternario gemit et plorat. *Laboravi*, inquit, *in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo*. Gemit et plorat propter mentis oblivionem, et propter laudis suppressionem. Propter oblivionem mentis, quæ reprobis est in morte, et propter suppressionem laudis, quæ damnatis est in inferno: De quibus in quarto versu præmittit dicens: *Quoniam non est in morte, qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi?* Ac si dixisset apertius: *Ideo laboravi in gemitu meo, quoniam non est in morte, id est in mortali peccato, qui memor sit tui*, hoc est qui meminerit legis tuæ, quam prævaricando contemnit: et ideo *lavabo per singulas noctes lectum meum, quoniam in inferno, id est in baratro desperationis, quis confitebitur tibi?* quasi dicat, nullus omnino,

quoniam de tua pietate diffidit. Vel in morte, id est in statu peccatoris jam mortui, non est qui sit memor tui ad salutem. In inferno autem, id est in loco gehennalis supplicii, quis confitebitur tibi? quasi dicat: Nullus ad laudem. Item gemit et plorat, propter turbatum judicium discernendi, et propter inveteratum exercitum offerendi, de quibus in sexto versu subjungit: *Turbatus est præ ira oculus meus, inveteravi inter omnes inimicos meos.* Ac si dixisset apertius: *Oculus meus, videlicet intellectus, turbatus est,* id est obscuratus *præ ira,* quæ impedit rationem. *Et inveteravi,* præ longa peccandi consuetudine, *inter omnes inimicos meos,* id est vitia et peccata, quæ sunt mihi inimica.

Audisti quomodo poenitens in secundo ternario gemit et plorat, audi quomodo in tertio gaudet et optat. Gaudet quod sit exauditus in tribus, videlicet in fletibus, in orationibus, in precibus: in fletibus, pro pena tollenda; in orationibus, pro culpa delenda; in precibus, pro gratia conferenda. De fletibus exauditis premit: *Exaudivit Dominus vocem fletus mei.* De precibus receptis adjungit: *Exaudiuit Dominus deprecationem meam.* De orationibus admissis supponit: *Dominus orationem meam assumpsit.* Optat inimicis ex charitate compunctionis dolorem, confessionis erubescientiam et pudorem, et satisfactionis laborem. Dolorem compunctionis, cum dixit: *Conturbentur;* pudorem confessionis, cum ait. *Erubescant;* satisfactionis laborem, ubi dieit: *Convertantur,* et hoc *valde velociter,* ut protinus liborentur.

Sex vero petitiones facit poenitens in huc psalmo, duas ex timore penae, praesentis videlicet et futurae, de quibus ait: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Item duas præ dolore culpæ, corporalis videlicet et spiritualis, de quibus ait: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.* Et anima mea turbata est valde, sed tu, *Domine, usquequo?* Rursus duas præ amore gratiae, liberantis videlicet, et salvantis, de quibus subjungit: *Converte, Domine, et eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam.* In quibus tres timores notantur, servilis, initialis et filialis. Singulis autem petitionibus singulas reddit causas: *Ne, inquit, arguas me in ira tua, quia non est in morte qui memor sit tui.* Neque in furore tuo corripias me, quoniam in inferno quis confitebitur tibi? Rursus: *Miserere mei, Domine, quoniam laboravi in gemitu meo.* Sana me, *Domine, quoniam lavabo per singulas noctes lectum meum, et lacrymis meis stratum meum rigabo.* Item: *Converte, Domine et eripe animam meam, quia conturbatus est præ ira oculus meus.* *Salvum me fac propter misericordiam tuam, quoniam inveteravi inter omnes inimicos meos.* Nec tamen despero miserabiliter, sed spero misericorditer, dicens: *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem.* Ostenditque poenitens, se in illis petitionibus exauditum.

A In primis, quoniam exaudivit Dominus, Pater vocem fletus mei. Et in secundis, quoniam exaudivit Dominus Filius deprecationem meam. In tertii autem, quia Dominus Spiritus sanctus orationem meam assumpsit. Erubescant igitur et conturbentur vehementer omnes inimici mei, convertantur et erubescant valde velociter

Ut autem poenitens facilius obtineat quod implorat, captat benevolentiam. Primo a persona judicis, per ejus potentiam, ubi dicit: *Domine, ne in ira tua arguas me,* et per ipsius misericordiam, ubi dicit: *Salvum me fac propter misericordiam tuam.* Secundo a re ipsa, quia infirmitatem habet in carne, de qua dicit: *Conturbata sunt ossa mea:* et infirmitatem habet in mente, de qua ait. *Anima mea turbata est valde.* Tertio, ab opportunitate temporis, unde ait: *Quoniam non est in morte qui memor sit tui:* et ab opportunitate loci, ubi addit: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Quarto, a propria persona, propter interiorem devotionem, cum ait: *Laboravi in gemitu meo.* Propter carnis mortificationem, cum addit: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, et lacrymis meis stratum meum rigabo.* Propter cordis turbationem, unde supponit: *Turbatus est in ira oculus meus.* Propter separationem malorum, unde: *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem.* Et propter inimicorum dilectionem, unde: *Conturbentur omnes inimici mei, convertantur et erubescant valde velociter.* Item psalmus incipit a timore, quoniam *initium sapientie timor Domini (Eccle. 1).* Desinit autem in charitate, quoniam *finis pracepti charitas (I Tim. 1).* Ex timore nanque; poenitens petit a Domino in principio arguat illum in ira, neque corripiat illum in furore. Ex charitate vero inimicis suis optat in fine, ut erubescant, conturbentur, et convertantur. Et hic est finis omnis consummationis, sicut in alio psalmo legitur (*Psalm. cxviii*), videlicet charitatis, quod mandatum latum nimis, quoniam ad inimicos extenditur, juxta quod Dominus præcepit: *Dilegitte inimicos vestros, benefacite his qui oderant vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos (Matth. v).* Recte ergo timor incipit, et charitas perficit; quia *perfecta charitas foras mittit timorem (Joan. iv).* Incipit ergo a timore, et desinit in amore. Incipit a tristitia, et desinit in lætitia. Dicit ergo:

Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me. Ac si diceret: Tu es Deus meus, judex meus, medicus meus, dux meus, defensor meus, salvator meus. Quia tu es Deus meus, ideo formido te dicens: *Domine ne in furore tuo arguas me.* Quia tu es judex meus, supplico a te. *Sana me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde.* Quia tu es dux meus, ideo desidero te sequi dicens: *Converte, Domine.* Quia tu es defensor meus, ideo auxilium a te postulo, dicens: *Eripe animam meam,* Quia tu es salvator meus, ideo salutem fla-

gito, dicens : *Salvum me fac propter misericordiam tuam. Tu ergo, Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Dic mihi, o peccator, qui indulgentiam desideras promiseri, qua ratione præsumis profiteri in ipso Deo iram et furorem esse, dicendo : *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me;* cum non ad misericordiam, sed ad iram ; nec ad benignitatem, sed ad furorem soleat provocari, qui audit se iracundum, censeri autem etiam furibundum : quoniam hoc videtur non ad gloriam, sed ad injuriam ; non ad laudem, sed ad vituperium redundant. Dices saltem : *Ne arguas me in ira, neque in furore corripias,* ut ad majorem expressionem non adderes, *in tua videlicet, vel in tuo;* quia minus forsitan horresceret intellectus, et magis sustineret auditus, si hoc dices absque illo. Quis enim nunc vere fidelis æquanimiter ferat et patienter auscultet furorem et iram Domino suo ascribi, maxime, quem milissimum et benignissimum esse novit ? Præterea cum petas alibi ab illo : *In veritate tua, exaudi me, in tua justitia* (Psal. cxlii), et hic dicas : *Ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me,* profecto videris innuere, quod ejus ira exceedat justitiam, et furor exsuperet veritatem, quod nefas est sentire de illo, qui judicat orbem terræ in justitia et populos in iniustitate (Psal. xcvi). Cumque Scriptura de illo testetur : *Tu autem, Domine virtutum cum tranquillitate judicas* (Sap. xii), tu quis es, qui audeas ei dicere : *Domine, ne in furore tuo arguas ?* Cur, inquit, objectionibus me fatigas et questionibus arcas, cum tantus sit metus de poena, tantus sit mœror de culpa, ut inter timoris et doloris angustias, quasi mente confusus, vix valeam respondere ? *Nam ex abundantia cordis os loquitur* (Luc. vi), et idcirco illa egrediuntur de ore, quæ geruntur in corde, unde verba mea timore sunt plena et dolore. Quæso tamen ne arguas peccatorem, neque corripias poenitentem, quod talibus verbis fatur de Deo, cum ipse Deus talibus verbis loquatur de se per Ezechiem prophetam, dicendo : *Ecce, inquit ad terram Israel, de propinquo effundam iram meam super te, et complebo furorem meum in te* (Ezech. vii). Cur ergo dubitet homo loqui de Deo, quod loquitur ipse Deus de se cum ab illo didicerit quid de ipso loquatur ? Verum ad loquendum de Creatore verba hæc transsumit homo de creaturis, quoniam idonea verba non habet, quibus secundum proprietatem suam loquatur de Deo ; et ideo peregrina verba mendicat, ut scilicet per quamdam similitudinem loquatur de illo. In creaturis siquidem ira est furor animi, de interioribus ad exteriora prorumpens, cum quis ob illatam injuriam præcogitatam vindictam desiderat adimplere. Furor autem est vehemens commotio indignantis, cum gestit adversus alium effundere totam iram. Interdum vero unum accipitur pro altero, sicut hic secundum unam translationem habetur : *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua*